TITULO XLVI

DE SI HUBIERE RATIFICADO LO HECHO, LLEGADO A LA MAYOR EDAD

1.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos y Césares, a EUTIQUIANO.*- Si entre menores de veinticinco años se ha hecho, sin dolo, una división, haya mediado o no escritura, y después de llegados a la edad legal la ratificaren, es conveniente que deba mantenerse íntegra.

Sancionada a 8 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Augustos. (293-304).

2.- *Los mismos Augusto y Césares a SORTIRES.*- Los que después de cumplidos los veinticinco años hubieren ratificado lo que se hizo en su menor edad, en vano piden su rescisión.

Dada los Idus de Febrero, bajo el consulado de los Césares. (294-305).

TITULO XLVII

DONDE Y ANTE QUIEN SE HAYA DE PROMOVER EL CONOCIMIENTO DE LA RESTITUCIÓN POR ENTERO

1.- *El Emperador ANTONINO, Augusto, a SEVERO.*- Si algo ha sido juzgado por mi pro-

restitutionem praesidis sententia non potest rescindi. Princeps enim solus contra sententiam procuratorum suorum in integrum restituere solet.

PP. VI. Kal. Decemb. LAETO II. Et CEREALE Conss. (215).

2.- *Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Et CC. AQUILINAE.- Quoniam ea, quae in transactione dari placuerat, te tradidisse proponas, consequens est, si de his repetendis per in integrum restitutionem vel quacumque aliam causam putaveris agendum, eius adire te provinciae praesidem, in qua domicilium habent quos convenis.

3.- *Imp* IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.- Cum scimus esse dubitatum de restitutionibus, quae in integrum postulantur, sive tantummodo apud iudicem, cui aliqua iurisdictio est, examinari eas oportet, sive et apud pedaneos iudices, sive eas minores viginti quinque annis petierint sive maiores, secundum quod anterioribus sanctionibus vel veteris iuris vel nostris declaratum est: sancimus non solum apud iudices pro tribunali huiusmodi causae cognitiones proponi, sed etiam apud eos iudices, quos augusta dederit maiestas aut nostrae rei publicae administratores vel in hac regia civitate vel in provinciis, ut videatur ipse, qui iudicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens et in integrum dare restitutionem et causas eius examinare: sic etenim non difficilis erit causarum examinatio.

Sed ne quis ita effuse intellectum nostrae constitutionis audeat esse trahendum, ut etiam apud

a case involving complete restitution has been decided by My deputy, for the Emperor, alone, can grant complete restitution against the decision of his representative.

Given on the sixth of the Kalends of December, during the Consulate of Lætus and Cerealis, 215.